
 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 
VERBALE N. 4/2023 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

Oggi, il giorno 21 del mese di luglio dell’anno 2023, alle ore 16,30 si riunisce l’Assemblea dei Sindaci 
tramite collegamento su piattaforma Meet. 
 
 
Premesso che l’Assemblea è stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo 
Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
 
 
1) Approvazione verbale seduta n.3 del 26.04.2023; 

 
2) Approvazione “Linee operative locali "Dopo di Noi" ai sensi della DGR 275/2023 – risorse 

annualità 2022”; 
 
3) D.G.R. 7605/2022 e D.G.R. 7799/2022 "Programma operativo regionale fondo "Caregiver 

famigliare"- annualità 2022 esercizio 2023”: approvazione bando; 
 
4) Approvazione “Accordo d’intesa e di collaborazione territoriale per l’attuazione delle linee di 

sviluppo delle politiche regionali di prevenzione e contrasto alla povertà di cui alla dgr XI/3152 
del 18/5/2020” -elaborato d’intesa con gli Ambiti territoriali di Busto Arsizio e Gallarate 
nell’ambito dell’obiettivo premiale di integrazione socio-sanitaria denominato “Lo strumento 
della Valutazione Multidimensionale nel Reddito di Cittadinanza”; 

 
5) Approvazione “Protocollo d’intesa finalizzato allo Sviluppo e al consolidamento in ambito 

scolastico di buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme 
di dipendenza (DPR 309/90), al bullismo e cyberbullismo (L29.05.2012 n. 71) alle altre forme di 
disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (LR 24.06.2015 n. 17)” proposto dalla 
Prefettura di Varese e indirizzi in merito alla sottoscrizione; 

 
6) Richiesta di adesione all’Alleanza locale di conciliazione dell’Ambito territoriale di Castellanza da 

parte della cooperativa sociale Energicamente e della cooperativa sociale Elaborando; 
 
7) Varie ed eventuali. 

 

 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Amministrazioni comunali presenti: 
 

Comune Presente Assente 

Castellanza X  

Fagnano Olona X  

Gorla Maggiore X  

Gorla Minore X  

Marnate X  

Olgiate Olona X  

Solbiate Olona  X 

Totale 6 1 

 
Sono inoltre presenti gli assessori Cristina Borroni del Comune di Castellanza, Gemma Donati del 
Comune di Marnate, oltre il Direttore dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, e la dott.ssa Paola Chiara 
Bottazzi, in qualità di coordinatore dell’Ufficio di Piano, che svolge anche le funzioni di verbalizzante. 
 
La presidente dell’Assemblea Mirella Cerini: 

 
constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del 
giorno; 

 
dichiara aperta la seduta.  

 

La Presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

1) Lettura e approvazione verbale seduta n. 3 del 26.04.2023  
In riferimento al verbale, la presidente Cerini fa presente che non sono pervenute osservazioni e 
chiede se ci siano richieste di modifica. Non essendoci richieste la presidente Cerini chiede ai 
presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  
 
 

DELIBERA 
 

 

• di approvare il verbale dell’Assemblea n. 3 del 26.04.2023, allegato al presente atto. 
 

 
Si passa al punto 2 all’odg 
 

2) Approvazione “Linee operative locali "Dopo di Noi" ai sensi della DGR 275/2023 – risorse 
annualità 2022” 

 

Bottazzi illustra il documento “Linee operative locali "Dopo di Noi" ai sensi della DGR 275/2023 – 
risorse annualità 2022”, elaborato dall’Ufficio di Piano, condiviso con il Tavolo Tecnico nella seduta 
del 07.07.2023, e con il Terzo Settore in un incontro all’uopo organizzato, il 18.07.2023.  
Vengono evidenziati i nuovi contenuti e la proposta di allocazione delle risorse. 
Si precisa che il documento è stato avvallato da ATS, con nota del 19.07.2023, in cui si chiede solo 
di precisare la quota prevista per il voucher durante noi (da € 600 a € 800 una tantum) nelle diverse 
fasi del sostegno all’autonomia. Tale richiesta verrà recepita nella versione definitiva del 
documento. 
 
La nuova DGR n. 275/2023 del 15/05/2023 “L. 112/2016 - Piano regionale Dopo di Noi. Programma 
operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave, 
come definita dall’art. 3 comma 3 della L. 104/1992, prive del sostegno familiare – Risorse annualità 
2022” ed il successivo Decreto n. 8499 del 07.06.2023, assegnano all’Ambito territoriale di 
Castellanza risorse per un importo complessivo di € 56.950,00 con riferimento all’anno 2022.  
La DGR 2785/2023 inoltre: 

• dettaglia i diversi sostegni attivabili che si dividono in due macro aree, “interventi 

infrastrutturali” e “interventi di tipo gestionale”, e individua una percentuale di ripartizione 

delle risorse a titolo indicativo, ma non vincolante per gli Ambiti Territoriali; 

• prevede che gli ambiti territoriali predispongano “le linee operative per l’attuazione a livello 
locale” del programma operativo regionale, documento a valenza programmatoria, che deve 
necessariamente tener conto di quanto realizzato nei bienni precedenti; 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

• all’allegato B della DGR prevede che entro 60 giorni dall’approvazione, e quindi entro il 15 
agosto 2023, gli ambiti debbano inviare all’ATS di riferimento la programmazione zonale 
prevista per il Fondo 2022 e le relative risorse che prevedono di destinare alla stessa a valere 
sul dalla annualità 2019; 

 
Le Linee Operative Locali, allegate al verbale e cui si rimanda integralmente per i contenuti, 
recepiscono gli esiti dei bandi approvati negli anni precedenti, che evidenziano una forte prevalenza 
di domande sugli interventi gestionali. Anche allo stato attuale, previa verifica con il tavolo Terzo 
Settore del 18.07.2023, cui hanno partecipato gli enti gestori e le associazioni di famigliari del 
territorio, non sono previste richieste per interventi connessi al co-housing ed alla autonomia 
abitativa, per i quali la normativa regionale pone particolare attenzione e garanzia di continuità.  
Gli Enti sono stati sollecitati in tal senso ed è stata data ampia disponibilità in termini di consulenza 
e supporto da parte dell’Ufficio di Piano per lo sviluppo di nuove progettualità nel territorio. 
Borroni e Cerini chiedono che sia dato un supporto anche ai tecnici comunali, perché possano 
approfondire gli strumenti messi a disposizione dal nuovo bando e favorire l’avvio di progettualità 
specifiche su persone disabili già in carico al Comune. Bottazzi conferma che saranno programmati 
incontri ad hoc per ogni Comune, anche per fare il punto sulle progettualità già attive, che ai sensi 
della DGR nuova potrebbero essere rimodulate applicando le nuove regole, se più favorevoli. 
 
Richiusa informa l’Assemblea che il Comune di Olgiate Olona sta valutando la possibilità di destinare 
alcuni alloggi popolari alla realizzazione di appartamenti di cohousing e chiede se possano 
beneficiare delle linee di finanziamento strutturali del Dopo di Noi.  
Bottazzi precisa che, se si rispettano i requisiti previsti, è possibile costruire un progetto in tal senso 
e presentarlo al bando a valere sui fondi DDN. 
 
Rispetto alla ripartizione del Fondo, alla luce di quanto sopradescritto, si propone di confermare la 
ripartizione percentuale sulle macro-aree proposta da Regione Lombardia come segue, tenendo 
conto che risulta ancora totalmente disponibile il fondo 2021, pari ad € 78.274,00 assegnato con 
DGR 6218/2022 e impegnato sul bando a sportello attualmente vigente.  
La nuova DGR indica di valorizzare i Fondi non spesi sul nuovo bando, al fine di incrementare 
l’utilizzo delle risorse e non generare residui.  
Per la realizzazione degli interventi previsti dalla DGR 275/2023 risulta quindi disponibile la somma 

complessiva pari ad € 135.224,00 (con l’aggiunta di eventuali risorse residue a partire dal fondo 

dell’annualità 2019 e 2020, che potranno emergere a seguito di economie di spesa sui progetti attivi 

che si concluderanno nel 2024).  

Verrà aperto un nuovo bando entro il 31.12.2023, senza scadenza come da indicazioni regionali per 

il migliore utilizzo delle risorse disponibili, destinando il fondo DDN come segue: 

• 40% al sostegno di percorsi dell’autonomia (voucher “durante noi”, voucher 
accompagnamento per l’autonomia) – pari a € 50.089,60 (più eventuali risorse residue a 
partire dal Fondo Annualità 2019); 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
5 

• 50% al sostegno della residenzialità, compresi gli interventi infrastrutturali – pari ad € 
67.612,00; 

• 10% agli interventi di pronto intervento/sollievo: pari ad € 13.522,4. 
 

Si prevede sin da ora la possibilità di rimodulare le percentuali sopraindicate, nel caso in cui 

pervenissero un flusso di domande superiori allo stanziamento del singolo intervento, a fronte di 

economie di spesa su altri interventi. 

 

Nella discussione Ronchi e Bottazzi riportano una richiesta espressa dal Tavolo Tecnico e collegata 
anche al tema del DDN. La valutazione multidimensionale del beneficiario del DDN deve essere 
effettuata dal case manager (as Comune) congiuntamente con il Servizio Fragilità di ASST, che per 
un grande carico di lavoro ha lunghi tempi di attesa. Questo rallenta molto l’avvio dei progetti, per 
loro natura già complessi rispetto all’aggancio e tenuta del beneficiario e della sua famiglia, 
implicando talvolta la necessità di intervento ulteriore del Comune, anche in termini di risorse. 
Partendo dalla situazione del Servizio Fragilità, si amplia il discorso anche al servizio di 
Neuropsichiatria infantile, che ha tempi di attesa molto dilatati (quasi 2 anni per le prime visite), 
una grave carenza di organico a causa della quale non vengono effettuate tutte le prestazioni di 
competenza (psicoterapie, percorsi di sostegno psicologico, inserimenti in comunità terapeutiche). 
Anche in questo caso, spesso, i Comuni intervengono a supporto delle famiglie per surrogare tali 
prestazioni, laddove possibile, garantire ai bambini le cure necessarie. 
Moretti agganciandosi al tema comunica che il Sindaco di Fagnano Olona, in veste di presidente 
dell’Assemblea di Distretto di Busto Arsizio e Castellanza), è stato informato che la NPI di Fagnano 
per il mese di agosto sarà chiusa, per riaprire in piena funzionalità a settembre. In questo periodo si 
potrà fare riferimento alla NPI di Busto Arsizio. 
 
A livello tecnico le problematiche sopraindicate, sono già state evidenziate all’ASST in occasione di 
più contatti informali tra servizi e in un incontro tra la direzione di Azienda e il Direttore 
Sociosanitario dell’ASST a dicembre 2022. I tecnici pertanto, considerata la gravità della situazione, 
chiedono che la questione sia trattata a livello politico. 
 
All’esito della discussione si decide che la parte tecnica continui a rappresentare tali problematiche 
mediante incontri mirati con i referenti di ASST, e si dà mandato all’Azienda di predisporre una 
lettera da sottoporre alla firma della presidente dell’Assemblea, in cui si ribadisca la preoccupazione 
e si chieda ad ASST un incontro ad hoc.  
Si decide di inviare la lettera i primi di settembre, in modo da approfittare, anche indirettamente, 
della presenza sul territorio dei vertici di ASST, in occasione di un convegno a Fagnano Olona 
previsto per il 18.09.2023. 
Esaurita la discussione sul punto, la presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti, l’Assemblea  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
6 

DELIBERA 
 

• di approvare le “Linee operative locali "Dopo di Noi" ai sensi della DGR 275/2023 – risorse 
annualità 2022”,  in attuazione del programma operativo regionale per la realizzazione degli 
interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare e di prevedere 
sin da ora la possibilità di rimodulare le percentuali di allocazione del fondo previste, nel 
caso in cui pervenissero un flusso di domande superiori allo stanziamento del singolo 
intervento, a fronte di economie di spesa su altri interventi. 

• di dare mandato all’Ufficio di Piano di procedere con l’invio del documento approvato ad 
ATS Insubria, entro la scadenza prevista dalla deliberazione regionale (15 agosto 2023) e di 
provvedere agli adempimenti necessari per la pubblicazione del nuovo bando entro il 
31.12.2023. 

• di stabilire che il bando a sportello attualmente vigente (fondo 2020) cesserà la sua validità 
con l’apertura del nuovo bando o prima in caso di esaurimento del fondo disponibile, ed 
eventuali residui saranno valorizzati sul bando nuovo; 

• di dare mandato all’Ufficio di Piano di predisporre una lettera rivolta all’ASST Valle Olona a 
nome dell’Ambito di Castellanza, in cui si rappresenti la difficile situazione dei servizi e si 
chieda formalmente un incontro di carattere politico. 

 
Si passa al punto 3 all’odg 
 
 

3) D.G.R. 7605/2022 e D.G.R. 7799/2022 "Programma operativo regionale fondo "Caregiver 
famigliare"- annualità 2022 esercizio 2023": approvazione bando 

 

Bottazzi illustra la DGR in questione, che come già accennato nell’ultima seduta dell’Assemblea, fa 
riferimento alla possibilità, da parte del caregiver familiare, di ricevere il rimborso delle spese 
sostenute per l’assistenza al proprio congiunto nell’anno 2023 relativamente a: 

• interventi domiciliari integrativi del SAD, complementari a quelli già attivi, ad esempio nei fine 
settimana, in fasce serali o a potenziamento del SAD stesso che ha un monte ore limitato;  

• intervento residenziale extra-familiare temporaneo (assimilabile ad un residenze di sollievo); 

• interventi di sostegno alle competenze del caregiver familiare (parent-training, affiancamento 
esperto di domotica, accompagnamento all’utilizzo di presidi…). 

Il budget complessivo per l’Ambito di Castellanza ammonta ad € 14.046,00, pertanto, dato l’importo 
massimo del contributo pari a € 1.200,00, i beneficiari potranno essere di numero esiguo (circa 
11/12 persone). 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
7 

 
Considerata la correlazione tra questa misura e la misura B2, visto che gli utenti beneficiari saranno 
prevalentemente coloro che rimarranno esclusi dal contributo FNA, l’Ufficio di Piano ha elaborato il 
Bando sentito il tavolo tecnico nella seduta del 07.07.2023, a seguito di presa d’atto delle numerose 
persone ammesse e non finanziate ella misura B2. 
Si illustrano i contenuti del bando, allegato al verbale, e i criteri per la predisposizione della 
graduatoria, sottolineando che, considerato che moltissimi potenziali beneficiari saranno nella 
condizione di non percettori della misura B2, si ritiene più significativo dare un maggior peso al fatto 
di non frequentare servizi diurni, condizione che inoltre affatica maggiormente il caregiver. 
 
È stato acquisito anche il parere di ATS Insubria, che dopo una cabina di regia e richieste di 
chiarimenti, analizzati i bandi inviati dagli Ambiti, ha fatto pervenire in data 20.07.2023 n. prot. 
2287, una nota di specifica in cui si precisa di inserire tra i criteri di accesso l’ISEE previsto per la 
misura B2.  
Il bando verrà quindi modificato nella sua versione definitiva con tale integrazione. 
 
Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  
 

 
DELIBERA 

 

• di approvare il bando in oggetto, di recepire le modifiche indicate da ATS Insubria e di dare 
mandato all’Ufficio di Piano di provvedere alla pubblicazione ed agli adempimenti conseguenti. 

 
Si passa al punto 4 all’odg 
 

4) Approvazione “Accordo d’intesa e di collaborazione territoriale per l’attuazione delle linee 
di sviluppo delle politiche regionali di prevenzione e contrasto alla povertà di cui alla DGR 
XI/3152 del 18/5/2020” - elaborato d’intesa con gli Ambiti territoriali di Busto Arsizio e 
Gallarate nell’ambito dell’obiettivo premiale di integrazione socio-sanitaria denominato 
“Lo strumento della Valutazione Multidimensionale nel Reddito di Cittadinanza” 
 

Bottazzi e Ronchi ricordano i contenuti e l’iter di predisposizione e realizzazione dell’obiettivo 
sovrazonale, la cui regia è in capo all’Ambito di Gallarate come capofila ed inserito nel vigente Piano 
di Zona. I documenti allegati sono il frutto di un percorso di confronto tra gli Ambiti coinvolti 
(Gallarate, Busto Arsizio e Castellanza) ed i referenti di ASST. L’approvazione dell’Accordo di Intesa 
da parte dell’Ambito costituisce l’ultimo adempimento per la messa a regime di quanto previsto a 
realizzazione dell’obiettivo stesso, che darà diritto ad un budget di premialità, insieme agli altri due 
obiettivi sovrazonali, da parte di Regione Lombardia. 
 
Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
8 

 
 

DELIBERA 
 

• di approvare l’Accordo di Intesa in oggetto, di dare mandato all’Ufficio di Piano di provvedere 
agli adempimenti necessari per la sua sottoscrizione come Ambito Territoriale e per la sua 
diffusione e realizzazione. 

 
Si passa al punto 5 all’odg 
 

5) Approvazione “Protocollo d’intesa finalizzato allo Sviluppo e al consolidamento in ambito 
scolastico di buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse 
forme di dipendenza (DPR 309/90), al bullismo e cyberbullismo (L29.05.2012 n. 71) alle 
altre forme di disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (LR 24.06.2015 n. 
17)” proposto dalla Prefettura di Varese e indirizzi in merito alla sottoscrizione 

 
Moretti comunica che il Sindaco di Fagnano Olona, Marco Baroffio, su invito del Prefetto di Varese, 
ha già provveduto alla sottoscrizione del protocollo in data 27/06/2023 in qualità di Presidente 
dell’Assemblea di Distretto Busto Arsizio e Castellanza. 
L’Assemblea pertanto prende atto di quanto comunicato e della non necessità di deliberare in 
merito al punto in oggetto. 
 
Si passa al punto 6 all’odg 
 

6) Richiesta di adesione all’Alleanza locale di conciliazione dell’Ambito territoriale di 
Castellanza da parte della cooperativa sociale Energicamente e della cooperativa sociale 
Elaborando 
 

Ronchi comunica che sono pervenute all’Azienda tre richieste di adesione all’Alleanza Locale di 
conciliazione, una in più rispetto a quelle indicate nel punto all’ODG, precisamente: 

• cooperativa Energicamente,  

• cooperativa Elaborando  

• cooperativa LaBanda  
 

Considerato che, ai sensi dell’Accordo sottoscritto per il progetto “La conciliazione 20.20: il lavoro 
che cambia”, finanziato con risorse regionali e di cui l’Azienda è ente capofila, spetta all’Assemblea 
dei Sindaci approvare l’adesione dei nuovi soggetti, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo sopra citato che 
recita: “La composizione dell’Alleanza è libera, può modificarsi nel tempo qualora ai Soggetti 
Promotori si aggiungano altri Soggetti Attuatori, sia pubblici che privati. In tal caso i soggetti che 
sottoscrivono il seguente Accordo si impegnano ad individuare specifiche modalità di adesione 
formale alla Alleanza e di comunicare la variazione di partenariato alla rete territoriale competente”. 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
9 

 
Si propone quindi di accogliere l’istanza presentata dalle cooperative sociali sopraindicate.  
 
Non ravvisando motivi ostativi all’accoglimento della richiesta, la presidente Cerini chiede ai presenti 
di esprimere il loro voto. 
 
Con voti unanimi, l’Assemblea  

 
DELIBERA 

 

• di approvare l’accoglimento dell’istanza di adesione all’Alleanza locale di conciliazione 
dell’Ambito territoriale di Castellanza, presentata dalle cooperative sociali Energicamente, 
Elaborando, LaBanda, dando mandato all’’Ufficio di Piano di procedere con gli adempimenti 
conseguenti. 

 
 
Si passa al punto 7 all’odg 

7) Varie ed eventuali 

• Richiesta di adesione alla Sistema Coordinato Regionale Servizi Informagiovani: ANCI chiede 
di formalizzare la volontà di adesione alla rete degli Informagiovani: tale aspetto è già stato 
trattato in precedenza a livello tecnico, con esito negativo in quanto i Comuni dell’Ambito 
aderiscono già alla rete della Provincia di Varese con buona soddisfazione, ed usufruendo 
gratuitamente dei medesimi servizi proposti da ANCI. All’esito della discussione si conferma 
la volontà di non aderire alla rete regionale e si incarica l’Ufficio di Piano di compilare ed 
inviare il questionario richiesto da ANCI, acquisendo la firma del presidente dell’Assemblea. 

• Esito graduatorie misura B2: si commentano brevemente i dati riassuntivi, suddivisi per 
Comune e per intervento, trasmessi ai Sindaci unitamente alla convocazione della seduta. 

• Data prossima Assemblea Sindaci, propedeutica all’approvazione del riparto del FNPS: si 
concorda di fissare la prossima assemblea il 12.09.2023 alle ore 16.30, presso la sede 
dell’Azienda.  

 
Alle ore 18.00, l’assemblea dei Sindaci si conclude. 
 
 

Il verbalizzante  La Presidente dell’Assemblea 
   

 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
10 

 
 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
1 

 

VERBALE N. 3/2023 DELL’ ASSEMBLEA DEI SINDACI 

DELL’ AMBITO TERRITORIALE DI CASTELLANZA 

Oggi, il giorno 26 del mese di aprile dell’anno 2023, alle ore 17,30 si riunisce l’assemblea dei Sindaci 

tramite collegamento su piattaforma meet. 

 

Premesso che l’Assemblea è stata convocata, nel rispetto delle norme di legge e di statuto, dal suo 

Presidente, Mirella Cerini, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 
1. Approvazione verbali sedute n.1 del 24.02.2023 e n.2 del 03.03.2023; 

2. Approvazione criteri per abbattimento del contributo buono sociale Misura B2 (D.G.R. 7751/22 del 

28.12.2022 -Programma Operativo Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in 

condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze Triennio 

2022-2024 - Annualità 2022 Esercizio 2023); 

3. D.G.R. 7605/2022 e D.G.R. 7799/2022 "Programma operativo regionale fondo "Caregiver famigliare"- 

annualità 2022 esercizio 2023": approvazione bando; 

4. Varie ed eventuali 

 

Amministrazioni comunali presenti: 

 

Comune Presente Assente 

Castellanza X  

Fagnano Olona X  

Gorla Maggiore X  

Gorla Minore X  

Marnate X  

Olgiate Olona X  

Solbiate Olona X  

Totale 7 0 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
2 

Sono inoltre presenti l’assessore del Comune di Castellanza, Cristina Borroni, l’assessore del Comune 

di Marnate, Gemma Donati, la Direttrice dell’Azienda, dott.ssa Anna Ronchi, e la dott.ssa Paola 

Chiara Bottazzi, in qualità di coordinatore dell’Ufficio di Piano, che svolge anche le funzioni di 

verbalizzante. 

 

La presidente dell’Assemblea Mirella Cerini: 

 

constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Sindaci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

 

dichiara aperta la seduta.  

 

La Presidente introduce, quindi, il punto 1 all’odg: 

1) Lettura e approvazione verbali n. 1 del 24.02.2023 e n.2 del 03.03.2023 

 

In riferimento al verbale delle riunioni del 24.02.2023 e del 03.03.2023, la presidente Cerini fa 

presente che non sono pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste di modifica. Non 

essendoci richieste la presidente Cerini chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

 

Con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare i verbali di Assemblea n. 1 del 24.02.2023 e n.2 del 03.03.2023 allegati al presente 

atto. 

 

 

Si passa al punto 2 all’odg 

 

2) Approvazione criteri per abbattimento del contributo buono sociale Misura B2 (D.G.R. 

7751/22 del 28.12.2022 -Programma Operativo Regionale a favore di persone con 

gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo 

per le Non Autosufficienze Triennio 2022-2024 - Annualità 2022 Esercizio 2023) 

 

Paola Bottazzi illustra il documento, elaborato dall’Ufficio di Piano e revisionato in occasione del 

Tavolo Tecnico del 18.04.2023, nel quale viene proposto di conteggiare il valore medio mensile di 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
3 

contributi continuativi riconosciuti dal Comune alla persona e di applicare l’abbattimento sul valore 

del buono B2 al caregiver solo nel caso in cui tale valore sia superiore a € 500,00. 

Alcuni Comuni hanno simulato l’applicazione di questo criterio sui beneficiari dell’ultimo bando e 

tale modalità è apparsa appropriata, in quanto la diminuzione del contributo avviene solo per le 

situazioni sostenute dall’ente con diversi interventi e di una certa intensità (retta centro diurno, 

integrazione SAD e/o pasti a domicilio). In questo modo si risponde all’indirizzo regionale di 

ricomporre gli interventi rivolti all’utente secondo il principio del budget di cura, al fine di ottimizzare 

l’uso delle risorse e distribuirle con equità tra la platea dei beneficiari. 

Si propone infine, per proporzionalità con quanto già stabilito in caso di percezione dell’indennità di 

accompagnamento, di ridurre il valore del buono da € 300,00 a € 200,00. 

 

Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare i criteri per l’abbattimento del contributo buono sociale Misura B2 (D.G.R. 7751/22 

del 28.12.2022 - Programma Operativo Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in 

condizione di non autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze 

Triennio 2022-2024 - Annualità 2022 Esercizio 2023) cosi come illustrati nel documento allegato. 

 

 

Si passa al punto 3 all’odg 

 

3) D.G.R. 7605/2022 e D.G.R. 7799/2022 "Programma operativo regionale fondo "Caregiver 

famigliare"- annualità 2022 esercizio 2023": approvazione bando 

 

La DGR in questione fa riferimento alla possibilità, da parte del caregiver familiare, di ricevere il 

rimborso delle spese sostenute per l’assistenza al proprio congiunto nell’anno 2023 relativamente a: 

• interventi domiciliari integrativi del SAD, complementari a quelli già attivi, ad esempio nei fine 

settimana, in fasce serali o a potenziamento del SAD stesso che ha un monte ore limitato;  

• intervento residenziale extra-familiare temporaneo (assimilabile ad un residenze di sollievo); 

• interventi di sostegno alle competenze del caregiver familiare (parent-training, affiancamento 

esperto di domotica, accompagnamento all’utilizzo di presidi…). 

Il budget complessivo per l’Ambito di Castellanza ammonta ad € 14.046,00. 

Considerata la correlazione tra questa misura e la misura B2, visto che gli utenti beneficiari saranno 

coloro che rimarranno esclusi dal contributo FNA, si ritiene opportuno rinviare l’approvazione del 

bando in oggetto all’esito dell’istruttoria e successiva pubblicazione della graduatoria relativa alla 

misura B2 (termine ultimo 30.06.2023). 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
4 

Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli, l’Assemblea  

 

 

DELIBERA 

 

- di rinviare l’approvazione del bando in oggetto ad una seduta successiva alla conclusione 

dell’istruttoria e alla pubblicazione della graduatoria relativa alla misura B2 (termine ultimo 

30.06.2023) 

 

 

4) Varie ed eventuali 

 

4.1 D.G.R. n. 7499 del 15.12.2022: attuazione DGR 6761/2022: definizione delle modalità per la 

realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori 

 

Paola Bottazzi informa in merito al tavolo di lavoro attivato da ATS Insubria e che prevede la 

partecipazione degli ambiti territoriali e delle ASST in merito alla possibilità di presentare progetti 

sul disagio minorile a seguito di una manifestazione di interesse che ATS stessa pubblicherà nei 

prossimi giorni. A tal proposito era già stata effettuata una ricognizione da parte dell’Ufficio di Piano 

con il Tavolo Tecnico, sulle attività in essere nell’Ambito sul tema del disagio minorile ed erano già 

state individuate due progettualità eventualmente candidabili. Si resta ora in attesa dell’emanazione 

dell’avviso da parte di ATS per procedere con gli adempimenti conseguenti. 

Bottazzi fa inoltre riferimento alla Conferenza Provinciale permanente istituita dalla Prefettura di 

Varese e composta da diversi soggetti istituzionali, la quale ha elaborato un Protocollo di Intesa 

finalizzato allo sviluppo e al consolidamento in ambito scolastico di buone prassi per la prevenzione 

e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di dipendenza (DPR 309/90), a bullismo e 

cyberbullismo (legge 71/2017), alle altre forme di disagio minorile e per la promozione della legalità 

(l.r. 17/2015). Tale protocollo, già trasmesso in bozza agli Ambiti per opportuna visione, dovrà essere 

sottoscritto da parte dei Presidenti delle Assemblee, quale dichiarazione di intenti, senza che vi siano 

al momento in previsione oneri o impegni a carico dei Comuni. 

L’Assemblea, all’unanimità dei presenti, prende atto di quanto comunicato confermando 

l’intenzione di candidare le progettualità in essere nell’Ambito, indicate dal Tavolo Tecnico, alla 

manifestazione di interesse che verrà pubblicata da ATS Insubria. 

 

4.2 Avviso pubblico per l’integrazione socio-lavorativa delle persone con disabilità di cui alla 

DGR 7501 del 15.12.2022 

 

Paola Bottazzi illustra il bando in oggetto, per il quale è prevista la scadenza il prossimo 26/05 per la 

presentazione dei progetti. Fa presente che l’Ufficio di Piano, sentito anche il Tavolo Tecnico, 

vorrebbe proporre un progetto che vede come capofila l’attuale gestore del servizio NIL – Nucleo 

Inserimenti Lavorativi, incaricandolo anche della parte rendicontativa e amministrativa. L’Ambito 

sarebbe quindi partner – mantenendo comunque un ruolo di regia- e altri soggetti potrebbero 

comporre la rete di partenariato. A tal proposito informa l’Assemblea della possibilità di coinvolgere 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi, 3 – 21058 Solbiate Olona (VA)  
Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sitoweb:www.aziendaspecialemedioolona.it 

 
5 

nella rete alcuni Enti di formazione impegnati anche Ambiti limitrofi – nello specifico l’Ambito Alto 

Milanese, formato dagli Ambiti di Legnano e Castano - in un’ottica di collaborazione più ampia. 

L’Assemblea, all’unanimità dei presenti, dà mandato di attivare l’interlocuzione per valutare la 

possibilità di estendere la partnership agli Enti di formazione sopra citati, pur mantenendo come 

capofila del progetto l’Ente del Terzo Settore già individuato dall’Ufficio di Piano. 

 

Alle ore 19.30, l’assemblea dei Sindaci si conclude. 

 

 

Il verbalizzante  La Presidente dell’Assemblea 

Paola Chiara Bottazzi 

 

 

 

 Mirella Cerini 

 

 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


       
 

1 
 

 

Documento di attuazione programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare – dopo di noi – DGR 275/2023 

 

LINEE OPERATIVE LOCALI – AMBITO DI CASTELLANZA 

 

Analisi del sistema dell’offerta esistente e della domanda potenziale 

A partire dall’anno 2017, in attuazione di quanto disposto dalla L.112/2016, è stata effettuata una ricognizione delle strutture operanti sul territorio nell’area 
della disabilità sia attraverso la consultazione delle banche dati regionali, sia attraverso visite presso alcune di esse, maggiormente orientate alla predisposizione 
di progetti e percorsi coerenti con le finalità della normativa sul Dopo di noi. Nell’ambito di Castellanza esistono le seguenti strutture sociali per disabili a ciclo 
diurno e residenziale, ovvero 2 SFA (servizio di formazione all’autonomia), 3 CSE (centro socio educativo) e 4 CAD (comunità alloggio disabili). 

In questi anni l’Ambito ha collaborato con 4 enti gestori del territorio, per la realizzazione dei progetti previsti per il Dopo di Noi. 

Per quanto riguarda l’andamento della domanda, si riporta di seguito una tabella riepilogativa degli Avvisi pubblicati dall’Azienda Medio Olona Servizi alla Persona 
e dei progetti sostenuti.  

 

 

 

 



       
 

2 
 

Fondo di 
riferimento 

Pubblicazione 
avvisi 

Approvazione 
graduatoria 

n. domande 
pervenute 
interventi 
gestionali – 
accompagname
nto 
all'autonomia 
supporto alla 
residenzialità 

n. Progetti 
finanziati 
interventi 
gestionali – 
accompagnament
o all'autonomia 
supporto alla 
residenzialità 

n. domande 
pervenute 
interventi 
infrastrutturali 

n. progetti 
finanziati 
interventi 
infrastrutturali 

n. domande 
pervenute 
interventi 
gestionali – 
ricoveri di 
pronto 
intervento 

n. progetti 
finanziati 
interventi 
gestionali – 
ricoveri di 
pronto 
intervento 

Fondo DDN 
2016/2017 

 

ottobre 2017 maggio 2018 12 
 
 

10 ammesse e 2 
non ammesse 

 
 

2 
 

1 
 

0 0 

Fondo DDN 
2016/2017 

marzo 2018 settembre 2018 5 
 
 

5 ammesse e 1 
non ammessa 

 
 

0 0 0 0 

Fondo DDN 
2016/2017 

 
 

Dicembre 2018 A sportello 2 2 0 0 0 0 

Fondo DDN  
2016 – 2018 - 

2019 

dicembre 2020 aprile 2022 22 
 
 

18 ammesse e 
finanziate, 2 

ammesse ma non 
fin. per 

esaurimento 
risorse e 2 non 

ammesse 

0 0 1 1 

Fondo DDN 
2020/2021 

dicembre 2021 a sportello (ancora 
aperto) 

9 
 
 

7 di cui 4 in 
valutazione. 

 

0 0 1 1 

 

 



       
 

3 
 

Programmazione e declinazione degli interventi da attuare nel territorio dell’Ambito di Castellanza 

Nel corso dei tavoli di programmazione zonale sugli interventi per la disabilità, anche per questa annualità non sono state evidenziate necessità di effettuare 
interventi infrastrutturali per attivare o implementare servizi destinati a gruppi appartamento, cohousing/housing. Inoltre, tenuto conto dell’esito del precedente 
bando, che di fatto ha visto la presentazione di domande solo sul versante degli interventi gestionali e degli interventi di sollievo, in linea con le indicazioni 
regionali, si ritiene di destinare maggiori risorse a valere sugli interventi gestionali.  

Occorre inoltre precisare che l’Ambito ha in essere una progettualità a valere sui fondi del PNRR linea 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, 
che prevede entro l’anno 2023 l’apertura di una struttura per il cohousing di persone con disabilità, mediante la ristrutturazione di alloggi di proprietà del Comune 
di Marnate. Saranno in tutto 12 i soggetti beneficiari, sino al giugno 2026, che sulla base del proprio progetto di vita individualizzato godranno di un percorso 
volto a sviluppare l’autonomia personale, lavorativa e abitativa, anche mediante l’inserimento in questi alloggi e l’accompagnamento educativo. Sarà opportuno 
pertanto creare una connessione tra la misura del Dopo di Noi e il progetto PNRR, sia perché il target di utenza potenziale delle due azioni è il medesimo, sia 
perché coincide la struttura tecnico/professionale responsabile dell’attuazione dei percorsi individualizzati (assistente sociale comunale/case manager, Servizio 
Fragilità ASST, Ufficio di Piano). 

La DGR 275/2023 presenta alcune novità in merito ai sostegni attivabili e al percorso di accompagnamento all’autonomia, che viene rimodulato nei tempi e nel 
valore dei voucher, oltre ad introdurre la figura del “support manager” della residenza dell’abitare in autonomia. I sostegni previsti sono i seguenti: 

Sostegni interventi gestionali:  

✓ VOUCHER “DURANTE NOI”, fino ad un max di 800,00 €/anno (anziché € 600), propedeutico all’attivazione e/o al mantenimento del percorso di 
emancipazione, finalizzato ad assicurare specifiche attività di sostegno al contesto familiare (genitori/caregiver/altri familiari); Può essere erogato 
singolarmente una sola volta e successivamente può essere attivato solo ad integrazione del voucher per l’accompagnamento all’autonomia.  

✓ VOUCHER ACCOMPAGNAMENTO PER L’AUTONOMIA, per promuovere percorsi finalizzati all’emancipazione dal contesto familiare o alla de-
istituzionalizzazione. Il percorso di accompagnamento prevede l’incremento delle risorse proporzionate alla intensità degli interventi e si sviluppa in più 
fasi:  

o prima fase o fase di avvio, della durata massima di due anni, budget complessivo pari a € 3.500,00 (da utilizzarsi entro max due anni), 
incrementabile del voucher durante noi di € 600,00, è una fase non ripetibile;  

o seconda fase o fase intermedia, della durata di un anno, prevede l’erogazione di un voucher annuale per l’autonomia sino a € 3.500,00 
incrementabile del voucher durante noi fino a € 600,00 per l’accompagnamento familiare. Per l’accesso a questa fase è fondamentale far 



       
 

4 
 

sperimentare ai co-residenti più distacchi temporanei e per più giornate consecutive, in un contesto di civile abitazione. Questa fase è 
eventualmente prorogabile per una seconda edizione;  

o terza fase o fase conclusiva della durata di un anno prevede l’erogazione di un voucher annuale sino a € 4.800,00, incrementabile del voucher 
durante noi fino a € 800,00 per l’accompagnamento familiare. In questa fase deve essere previsto il passaggio di abitazione ed attività di sostegno 
da un alloggio palestra generico ad una sede abitativa individuata, per la conseguente formalizzazione dell’avvio di una delle forme residenziali 
previste dal presente provvedimento. Questa fase è eventualmente prorogabile per una seconda edizione. 

Essendo percorso a fasi diviene modulabile in base alle esigenze e aspettative della persona e della sua famiglia, pertanto può avere una durata 

flessibile (da un anno a massimo 6 anni complessivi) ed è possibile avviarlo da qualsiasi punto del percorso, ovvero dalla fase che meglio si adatta 
alle capacità e competenze della persona e della famiglia. Regione ha inoltre rivisto le quote dei voucher in base all’intensità degli interventi: più ci si 
avvicina all’entrata nella propria casa più è necessario il supporto per il passaggio alla vita autonoma. 

✓ SOSTEGNI PER L’ABITARE IN AUTONOMIA, Per tutte le tipologie di coabitazione (gruppi appartamento – cohousing/housing - comunità alloggio sociali) 
è definito un tetto massimo di spesa che, al netto di altre misure compatibili, è pari a 12.000,00 €/annui (corrispondente a 1.000,00 €/mese). Si passa da 
500/700€/mese a 1.000€/mese). Per le persone che presentano un quadro di natura clinica ad elevata intensità di sostegno, il contributo annuale è fino 
a € 14.400,00/annui (corrispondente a € 1.200,00/mese). L’entità del contributo è calcolata sulla base delle spese sostenute per il/gli assistenti personali 
regolarmente assunti e/o servizi relativi ad assistenza tutelare/educativa o di natura sociale assicurati da terzi (escluso i costi relativi alla frequenza dei 
servizi diurni) e non può eccedere l’80%. 

Il budget del progetto di residenzialità è costruito tenendo conto di tutte le risorse derivanti dal Fondo Dopo di Noi e dalle risorse (almeno il 30%) messe 
a disposizione dal Comune, dalla persona e liberamente dalla famiglia, e tenuto conto delle risorse di altre misure regionali, nazionali e/o comunitarie. 
Nella costruzione del budget di progetto è necessario utilizzare tutte le risorse messe a disposizione in un’ottica di complementarietà - siano esse di 
derivazione regionale, del Fondo Sociale Europeo e/o del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali e/o del Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze - 
escludendo sovrapposizioni di Fondi finalizzati a finanziare un medesimo sostegno. Gli interventi previsti dalla programmazione Fondo DDN sono da 
intendersi come integrativi rispetto a quelli già in atto di natura sociale e sociosanitaria di cui la persona già usufruisce o usufruirà, come previsto dal 
Progetto personalizzato. 

✓ INTERVENTI DI PERMANENZA TEMPORANEA IN SOLUZIONE ABITATIVA EXTRA-FAMILIARE Ricoveri di pronto intervento sollievo. In caso di sollievo il 
ricovero è attivabile solo in situazioni non programmate né programmabili, con un contributo giornaliero pro capite fino ad € 100,00, per sostenere il 
costo della retta assistenziale - in caso di ricovero temporaneo- e fino ad un massimo di n. 60 giorni, commisurato eventualmente al reddito personale e 
comunque per un importo non superiore all’80% del costo del ricovero. 

 



       
 

5 
 

Sostegni interventi strutturali: 

✓ SOSTEGNI PER ADEGUAMENTI PER LA FRUIBILITÀ DELL’AMBIENTE DOMESTICO (come Fondo 2021) Contributo fino ad un massimo di € 20.000,00 per 
unità immobiliare, non superiore al 70% del costo dell’intervento. Per lo stesso intervento strutturale non possono essere richiesti altri contributi a carico 
di risorse nazionali/regionali. Dietro motivata e documentata istanza, è possibile richiedere un nuovo contributo di € 20.000,00 solo qualora fosse 
necessario intervenire con ulteriori e diversi lavori rispetto a quelli già effettuati per sopraggiunte esigenze del/i co-residente/i.  

✓ SOSTEGNO DEL CANONE DI LOCAZIONE/SPESE CONDOMINIALI/UTENZE anche per Gruppo appartamento con ente gestore. Contributo mensile fino a 
€ 500,00 per unità abitativa a sostegno del canone di locazione/utenze (acqua, luce, gas), comunque non superiore all’80% dei costi complessivi. (da 
300€/mese a 500€/mese). Contributo annuale fino ad un massimo di € 2.000,00 per unità abitativa a sostegno delle spese condominiali, comunque non 
superiore all’80% del totale spese. (da 1.500€/anno a 2.000€/anno). 

Le regole della delibera 275/2023 potranno essere applicate retroattivamente, dall’approvazione del Piano Operativo locale, anche alle progettualità in corso e 
finanziate con i precedenti programmi, favorendo in tal senso l’adeguamento delle tariffe dei singoli sostegni a vantaggio del beneficiario. 

Per favorire la migliore diffusione delle informazioni e la strutturazione di questi nuovi interventi l’Ambito ha realizzato un primo incontro con il Terzo Settore, in 
data 18.07.2023, in cui ci si è confrontati sulla materia ed è stato condiviso il contenuto del presente Piano Operativo. Si tratta di un primo passo di un percorso 
che verrà sviluppato in incontri successivi, per la costruzione condivisa e concertata di azioni che risultino il più possibile ancorate al bisogno e coerenti con le 
proposte degli enti gestori, cui è stato richiesto di sviluppare questa linea di intervento, anche in considerazione delle necessità ancora inespresse da parte delle 
famiglie e delle significative risorse a disposizione. 

Per la predisposizione dei progetti si manterrà la modalità ad oggi adottata, che prevede la declinazione degli stessi come progetti di vita, condivisi in esito alla 
valutazione multidimensionale con il Servizio Fragilità di ASST e realizzati attraverso la costruzione di un budget di progetto. 

Come precisato anche nella 275/2023 con il presente piano operativo, si intende valorizzare e consolidare le esperienze avviate nelle precedenti programmazioni, 
garantendo, ove possibile, la prosecuzione dei progetti individuali già consolidatisi come progetti di vita. 

 

Ripartizione delle risorse 

All’Ambito di Castellanza è stata assegnata, con Decreto 8499 del 07/06/2023, prevista dalla DGR 275/2023, la somma di € 56.950,00. Risulta inoltre ancora 
totalmente disponibile il fondo 2021, pari ad € 78.274,00 assegnato con DGR 6218/2022, già impegnato sul bando attualmente vigente.  La nuova DGR indica di 
valorizzare i Fondi non spesi su un nuovo bando, al fine di incrementare l’utilizzo delle risorse e non generare residui. 



       
 

6 
 

Per la realizzazione degli interventi previsti dalla DGR 275/2023 risulta quindi disponibile la somma complessiva pari ad € 135.224,00 (con l’aggiunta di eventuali 
risorse residue a partire dal fondo dell’annualità 2019, che potranno emergere a seguito di economie di spesa sui progetti attivi che si concluderanno nel 2024). 

Verrà aperto un nuovo bando entro il 31.12.2023, senza scadenza come da indicazioni regionali per il migliore utilizzo delle risorse disponibili, destinando il fondo 
DDN come segue, in linea con le indicazioni contenute nella delibera regionale:  

o 40% sostegno di percorsi dell’autonomia (voucher “durante noi”, voucher accompagnamento per l’autonomia) – pari a € 50.089,60 (più 
eventuali risorse residue a partire dal Fondo Annualità 2019) 

o 50% sostegno della residenzialità, compresi gli interventi infrastrutturali – pari ad € 67.612,00 

o 10% interventi di pronto intervento/sollievo: pari ad € 13.522,40 

 



 
 
 

1 
 

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI SOSTEGNI A FAVORE DEL CAREGIVER FAMILIARE 

Programma operativo regionale fondo caregiver familiare in applicazione delle DGR. n. 

7605/2022 e n. 7799/2023 annualità 2022- esercizio 2023 

 

1. FINALITA’ E BUDGET 

Regione Lombardia con le DGR. n. 7605/2022 e n. 7799/2023 ha approvato e poi integrato il “Programma 

operativo in attuazione della legge n. 23/2022 “Caregiver Familiare” annualità 2022 - esercizio 2023, e con i 

decreti n. 19159/2022 e 1030/2023 ha individuato il riparto delle risorse. 

Sono previsti sostegni a favore della disabilità grave e gravissima: le ATS, in collaborazione con le ASST 

gestiscono i sostegni a favore della disabilità gravissima, in analogia con la Misura B1, mentre gli Ambiti in 

collaborazione con i Comuni, gestiscono i sostegni a favore della disabilità grave, in analogia con la Misura B2. 

Il Fondo Caregiver disponibile per l’Ambito di Castellanza è complessivamente pari a € 14.046,84.  

Il presente documento disciplina le modalità di attuazione sulla base di quanto previsto dai provvedimenti 

sopraindicati. 

2. DESTINATARI E BENEFICIARI - REQUISITI D’ACCESSO 

I destinatari dei supporti previsti dal presente Avviso sono i caregiver familiari, come definiti dall’art 1, comma 

255, della legge 27 dicembre 2017, n. 205: “la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte 

dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il 

secondo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non sia 

autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza 

globale e continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento.” Inoltre il caregiver deve 

essere direttamente coinvolto in modo continuativo e responsabile nel lavoro di cura in conformità con l'art. 

1 della lr 23/2022: “omissis…quale soggetto volontario che integrandosi con i servizi sociali, sociosanitari e 

sanitari, contribuisce al benessere psico-fisico della persona assistita e opera, in relazione alla situazione di 

bisogno, nell'ambito del Piano assistenziale individuale (PAI), assistendola e supportandola, in 3 particolare, 

nella cura in ambiente domestico, nelle relazioni di comunità, nella mobilità e nella gestione delle pratiche 2 

amministrative. (…) Il caregiver familiare interagisce e integra la propria attività con quella degli operatori di 

cura e assistenza afferenti al sistema dei servizi pubblici e privati”. 

I beneficiari sono: 
le persone con disabilità grave (accertata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della legge 104/1992 ovvero 
beneficiarie dell’indennità di accompagnamento) in possesso dei seguenti requisiti:  
 
- essere residenti nei Comuni dell’Ambito e vivere al proprio domicilio  
- con assistenza fornita dal solo caregiver familiare come indicato nel progetto individuale  
- prioritariamente: 

 ✓ non beneficiari della Misura B2 (con riferimento tutta l'annualità 2023, quindi sia i percettori di B2 ai sensi 
della DGR 5791/2021 esercizio 2022, periodo 01.01.2023 - 30.06.2023, sia  i percettori a valere sulla DGR 
7751/2022 esercizio 2023, nel periodo 01.07.2023 – 31.12.2023) 



 
 
 

2 
 

 ✓ non in carico a servizi semiresidenziali sanitari, sociosanitari o sociali (ad es. regime semiresidenziale di 
Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza, riabilitazione in diurno continuo, CDD, CDI, CSE, presa in carico con 
Sperimentazioni riabilitazione minori disabili in regime diurno. …)  
 

3. SOSTEGNI FINANZIABILI 

Al beneficiario può essere riconosciuto un importo fino ad un max di € 1.200,00/annui per l’attivazione dei 

seguenti sostegni: 

A. Rimborso spese relative a interventi che favoriscano la sostituzione del lavoro di cura del 

caregiver familiare.  

Sono ammesse le spese relative a: 

 ✓ intervento domiciliare da parte di servizi forniti da enti qualificati nel settore dell'assistenza 
domiciliare. Si tratta di interventi complementari a quelli eventualmente già attivi (ulteriori rispetto 
al piano di intervento);   

✓ intervento residenziale extrafamiliare, ovvero soggiorno temporaneo in unità d’offerta residenziale 
o comunque in grado di dare una risposta adeguata ed appropriata ai bisogni e alle esigenze della 
persona (enti qualificati).  
 
Non sono ammesse le spese relative a:  
- compartecipazione agli interventi di assistenza domiciliare già attivi (es. SAD comunale);  
- interventi di natura sociosanitaria.  
 
Per ottenere tale rimborso è necessario presentare idonea documentazione fiscale (fattura/ricevuta 
e quietanza di pagamento) comprovante la spesa sostenuta. Sono riconosciute le spese relative ad 
interventi forniti dal 01/01/2023 al 31/12/2023. Non possono essere riconosciuti – e quindi 
rimborsati – interventi forniti al di fuori del periodo sopra indicato.  

 

B. Voucher per interventi di formazione/addestramento per percorsi di sostegno e addestramento 

al caregiver familiare nell’attività di cura.  

Si tratta di interventi di sostegno alle competenze del caregiver familiare e di supporto nella gestione 

del familiare nel contesto domestico e del carico di cura (es. organizzazione e gestione funzionale 

degli spazi abitativi della persona fragile, valutazione del bisogno e/o addestramento al corretto 

utilizzo degli ausili, addestramento alla movimentazione in sicurezza nei passaggi posturali, 

addestramento nei compiti di assistenza e cura dell'igiene e dell'alimentazione, sviluppo di 

competenze relazionali e adattive rispetto ai comportamenti problema del congiunto ecc...).  

Questi interventi sono forniti da enti erogatori di servizi sociali e sociosanitari, accreditati per la 

gestione dei servizi domiciliari (SAD) e/o dei voucher della Misura B2 dell’Ambito di Castellanza. 

Le figure professionali previste sono: OSS, Infermiere, fisioterapista, psicologo, educatore sulla base 

di un piano di intervento esplicitato. Gli interventi previsti possono essere erogati dal 01/01/2023 al 

31/12/2023: non possono essere riconosciuti – e quindi remunerati – interventi forniti al di fuori del 

periodo sopra indicato. 

 



 
 
 

3 
 

4. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA  

Per l’accesso ai sostegni descritti al punto 3. è necessario presentare domanda su apposito modulo (all. A), da 

parte dell’interessato, dell’Amministratore di sostegno o familiare al Comune di residenza del beneficiario, 

che provvederà alla sua protocollazione. 

Le domande devono essere presentate dalla data di pubblicazione del bando e sino al 5.01.2024. 

La graduatoria verrà pubblicata entro il 31.01.2024. 

Le condizioni che consentono l’accesso sono autocertificate dal richiedente, con esclusione della 

dichiarazione di invalidità e certificazione L 104 o accompagnamento che vengono presentate in fotocopia, 

Le domande, una volta completate, sottoscritte e protocollate, verranno progressivamente trasmesse dal 

Comune all’Ufficio di Piano per la definizione della graduatoria. 

 

5. CRITERI PERL’ASSEGNAZIONE DEL SOSTEGNO 

Per la valutazione della completezza e appropriatezza delle domande pervenute viene attivata una 

commissione tecnica composta da personale dell’Ufficio di Piano. 

 La formulazione delle graduatorie verrà predisposta:  

- dando priorità ai NON beneficiari del Fondo Non Autosufficienza - Misura B2;  

- dando priorità a chi NON è in carico a servizi semiresidenziali sanitari, sociosanitari o sociali; 

- in base al valore ISEE, dando la precedenza all’ISEE più basso 

Secondo i seguenti punteggi: 

 

Criterio Punteggio assegnato 

NON beneficiario misura B2 nell’anno 
2023  
 

50 

NON in carico a servizi 
semiresidenziali sanitari, sociosanitari 
o sociali 

100 

Valore ISEE 0 - € 3.000,00                                       50 
€ 3.000,01 - € 6.000,00              40 
€ 6.000,01 – € 9.000,00                        30 
€ 9.000,01 - € 12.000,00          20 
€ 12.000,01 - € 15.000,00          10 
€ 15.000,01 – € 18.000,00            5 
Oltre € 18.000,01                                      0 
 
 

Punteggio massimo 200 

 



 
 
 

4 
 

In caso di parità di punteggio: 

• Per i minori e i disabili adulti fino a 65 anni, prevale l’ISEE inferiore 

• Per gli anziani, prevale la maggiore età anagrafica del beneficiario 

Per tutti, in caso di ulteriore parità, la data di presentazione dell’istanza al protocollo del Comune di 

residenza. 

I benefici saranno erogati previa presentazione della documentazione fiscale (fattura/ricevuta e relativa 

quietanza di pagamento) comprovante la spesa sostenuta che dovrà pervenire all’Ufficio di Piano 

inderogabilmente entro il 31.01.2024.  

I soggetti beneficiari (o loro familiari) dei sostegni hanno l’obbligo di comunicare ogni variazione che 

comporti il venire meno delle condizioni che ne hanno dato diritto all’assistente sociale del Comune che 

provvederà ad informare tempestivamente l’Ufficio di piano. 

6. COMPETENZE DEI COMUNI  

I Comuni:  

- provvedono alla pubblicizzazione ed alla diffusione sul proprio territorio delle modalità di erogazione 

dei sostegni e del relativo materiale informativo;  

- provvedono alla raccolta e protocollazione delle domande; 

- ove ricorrano le condizioni per l’accesso al sostegno, trasmettono la domanda all’Ufficio di Piano che 

provvederà alla redazione della graduatoria e all’erogazione del beneficio fino ad esaurimento del budget 

assegnato;  

- verificano e monitorano gli interventi collaborando con le famiglie e i soggetti erogatori per la 

realizzazione degli stessi;  

- informano tempestivamente l’Ufficio di Piano di ogni variazione che comporti il venire meno delle 

condizioni che hanno dato diritto all’erogazione del sostegno comunicata dagli interessati o verificata in 

sede di monitoraggio. 

7. COMPETENZE DELL’AZIENDA 

L’Azienda, mediante l’Ufficio di Piano, provvede:  

- alla raccolta delle istanze presentate tramite i Comuni;  

- alla redazione della graduatoria ed alla comunicazione di attribuzione del beneficio agli aventi diritto; 

- all’erogazione del beneficio secondo le modalità e i tempi previsti. 

8. MONITORAGGIO, CONTROLLO E RENDICONTAZIONE  

Gli assistenti sociali dei Comuni di residenza provvedono a monitorare le situazioni dei beneficiari in base 

al progetto e a comunicare all’Azienda eventuali variazioni che incidano sull’erogazione dei sostegni.  

L’Ufficio di Piano provvede a effettuare un controllo a campione non inferiore al 5% dei complessivi 

beneficiari, in collaborazione con i Comuni, ed a monitorare costantemente gli interventi e a darne 



 
 
 

5 
 

rendicontazione economica, quali-quantitativa e di appropriatezza all’ATS competente. Le ATS 

trasmetteranno le rendicontazioni alla Regione.  

9. ART. 10 - INFORMATIVA AI SENSI ART. 13 REGOLAMENTO UE 2016/679 (REGOLAMENTO GENERALE 

SULLA PROTEZIONE DEI DATI) 

I Titolari del trattamento dei dati sono: 

• l'Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi Alla Persona con sede in piazza Gabardi – 21058 
Solbiate Olona (VA) che si potrà contattare ai seguenti riferimenti: Telefono: 0331.502118 Indirizzo 
PEC: amministrazione@pec.aziendaspecialemedioolona.it. 

• Regione Lombardia con sede in P.zza Città di Lombardia, 1 - Milano - Direzione Generale Politiche 
Sociali, abitative e disabilità. 

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è contattabile al seguente indirizzo di posta elettronica: 
rdp@aziendaspecialememdioolona.it.  

I dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. Il 
trattamento dei dati personali viene effettuato con finalità di accesso all'intervento indicato con la presente 
domanda e all'esecuzione di compiti di interesse pubblico connesse all'erogazione del contributo economico 
ai sensi dell'art. 6 par. 1 lett. e) e del Regolamento UE 679/2016. 

I dati saranno trattati da soggetti privati e pubblici per attività strumentali alle finalità indicate, di cui l'ente si 
avvarrà come responsabili del trattamento. Saranno inoltre comunicati a soggetti pubblici per l'osservanza di 
obblighi di legge, sempre nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. Non è 
previsto il trasferimento di dati in un paese terzo. 

Si comunica inoltre che il conferimento dei dati è obbligatorio per ottenere il contributo economico; qualora 
non saranno fornite tali informazioni non sarà possibile ottenere la prestazione richiesta. 

I dati saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli obblighi 
di legge correlati. 

Sarà possibile far valere, in qualsiasi momento e ove possibile, i diritti dell’interessato, in particolare con 
riferimento al diritto di accesso ai dati personali, nonché al diritto di ottenerne la rettifica o la limitazione, 
l'aggiornamento e la cancellazione, nonché con riferimento al diritto di portabilità dei dati e al diritto di 
opposizione al trattamento, salvo vi sia un motivo legittimo dei Titolari del trattamento che prevalga sugli 
interessi dell'interessato, ovvero per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

Per esercitare i suoi diritti, l’interessato potrà rivolgersi ai Titolari o al Responsabile della protezione dei dati, 
reperibili ai contatti sopra indicati. Può essere proposto reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei 
dati personali qualora se ne ravvisi la necessità. I Titolari non adottano alcun processo decisionale 
automatizzato, compresa la profilazione, di cui all'articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 
679/2016. 

 

mailto:amministrazione@pec.aziendaspecialemedioolona.it

